

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết Vòng I năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu

Thực hiện Công văn số 2738/UBND-KGVX ngày 27/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc chủ động, tích cực phòng, chống Sốt xuất huyết.

Hiện nay đang là thời điểm mùa hè nóng ẩm, mưa nhiều tạo điều kiện thuận lợi cho lăng quăng, bọ gậy phát triển. Nguy cơ bùng phát dịch Sốt xuất huyết là rất lớn. Tính đến hết tuần 21 năm 2023 trên địa bàn huyện đã ghi nhận 57 cas mắc sốt xuất huyết, trong đó có 01 ca Sốt xuất huyết nặng. Để kịp thời ngăn chặn, khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết đang vào mùa mưa. UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết vòng I năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Giảm tỷ lệ mắc sốt xuất huyết. Nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết. Phòng ngừa tích cực, chủ động và dựa vào cộng đồng.

- Vận động toàn thể người dân và huy động các lực lượng xã hội tham gia truyền thông và phòng, chống dịch Sốt xuất huyết, tạo ra phong trào quyết liệt, toàn diện trong phạm vi toàn huyện, nhằm giảm nhanh sự lan truyền bệnh Sốt xuất huyết; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức, duy trì thói quen thường xuyên diệt lăng quăng, bọ gậy ngay tại nơi sinh sống, học tập, lao động, làm việc của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các xã, thị trấn trong huyện thực hiện truyền thông tại cộng đồng bằng hình thức loa phát thanh địa phương, nhân viên y tế và các tổ chức đoàn thể vận động cộng đồng tham gia diệt lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết.

- 100% các xã, thị trấn có nguy cơ (Vĩnh An, Vĩnh Tân, Thạnh Phú, Thiện Tân, Tân Bình) tổ chức triển khai xe truyền thông lưu động, tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, văng gia hộ gia đình, ký cam kết không có lăng quăng các hộ gia đình ...

- Trên 90% chủ hộ gia đình tại xã, thị trấn được cung cấp kiến thức phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Trên 80% hộ gia đình được xử lý không còn lãng quãng và kiểm tra không có lãng quãng trong nhà.

- 100% các cơ quan, đơn vị, trường học... đóng trên địa bàn cam kết và thực hiện diệt lãng quãng, vệ sinh môi trường tại đơn vị.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức

Thời gian thực hiện chiến dịch diệt lãng quãng: *Từ ngày 09/06 đến hết ngày 12/06/2023.*

2. Chuẩn bị trước chiến dịch

Nhóm 1: Các xã, thị trấn Vĩnh An, Vĩnh Tân, Thạnh Phú, Thiện Tân, Tân Bình.

- Ban chỉ đạo xã, thị trấn ra quyết định cộng tác viên chiến dịch. Lập danh sách nhân sự tham gia tới từng tổ/xóm/ấp, chia đoàn vãng gia 2-3 người/đoàn (theo thực tế địa phương), mỗi cộng tác viên phụ trách 100 hộ gia đình.

- Nhận vật tư theo phân bổ từ Trung tâm Y tế đồng thời phối hợp điều tra các chỉ số côn trùng trước chiến dịch nhằm đưa ra các biện pháp can thiệp phù hợp.

- Hướng dẫn cho lực lượng tham gia chiến dịch gồm: Cán bộ chính quyền, ban ngành, đoàn thể, giáo viên, cộng tác viên (là hội viên Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn viên thanh niên, Hội Chữ thập đỏ, Hội Cựu chiến binh...) về Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và các hoạt động thực hiện trong thời gian triển khai chiến dịch.

Nhóm 2: Các xã còn lại

- Ban chỉ đạo xã ra quyết định cộng tác viên chiến dịch. Lập danh sách nhân sự tham gia tới từng tổ/xóm/ấp, chia đoàn vãng gia 2-3 người/đoàn (theo thực tế địa phương), mỗi cộng tác viên phụ trách 100 hộ gia đình.

- Lập danh sách nhân sự tham gia kiểm tra, giám sát hộ gia đình hưởng ứng tham gia hoạt động diệt lãng quãng, vệ sinh môi trường.

- Thực hiện truyền thông tại cộng đồng bằng hình thức loa phát thanh địa phương, nhân viên y tế và các tổ chức đoàn thể vận động cộng đồng tham gia diệt lãng quãng phòng, chống sốt xuất huyết.

3. Nội dung triển khai chiến dịch

a) Truyền thông trong chiến dịch

- UBND xã, thị trấn Vĩnh An, Vĩnh Tân, Thạnh Phú, Thiện Tân, Tân Bình chủ trì tổ chức chiến dịch diệt lãng quãng phòng, chống Sốt xuất huyết. Tuyên truyền bằng: Bandrol, phát tờ rơi, ký cam kết...

- Truyền thông về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương trong các ngày chiến dịch.

- Phát bài truyền thông về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên đài phát thanh huyện, xã, trước và trong và sau chiến dịch.

- Xe truyền thông lưu động tuyên truyền tại các trục lộ chính của xã, thị trấn

- Treo băng rôn tuyên truyền về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

- UBND xã, thị trấn phát thông báo cho hộ gia đình thực hiện diệt lăng quăng, đảm bảo không có lăng quăng trong và xung quanh nhà.

- Thực hiện vãng gia từng hộ gia đình, tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, diệt lăng quăng và hướng dẫn người dân tự diệt lăng quăng, đảm bảo **trên 80% hộ** gia đình không còn lăng quăng sau chiến dịch.

b) Vãng gia tuyên truyền, diệt lăng quăng tại hộ gia đình

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia thực hiện vệ sinh môi trường, dọn dẹp các dụng cụ chứa nước trong và xung quanh nhà... sử dụng hóa chất diệt lăng quăng tại các điểm công cộng hoặc các dụng cụ chứa nước khó xử lý.

- Cộng tác viên thực hiện công tác vãng gia tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình diệt lăng quăng trong thời gian chiến dịch đến khi đủ 100 hộ gia đình phụ trách.

- Hội phụ nữ tuyên truyền vận động cho chị em phụ nữ từng gia đình chủ động tham gia vệ sinh môi trường trong và xung quanh nhà, thu gom vật phế thải, loại bỏ lăng quăng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đánh giá đúng thực trạng việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết, tham mưu UBND huyện chỉ đạo chấn chỉnh những cơ quan, đơn vị, địa phương có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác, có nguy cơ làm dịch bệnh bùng phát.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện giám sát công tác chuẩn bị, giám sát hoạt động trước, trong và sau ngày chiến dịch vệ sinh, khử trùng và diệt lăng quăng, tham mưu đề xuất UBND huyện chỉ đạo xử lý trường hợp mắc bệnh Tay-Chân-Miệng, Sốt xuất huyết để không chế dịch bệnh, không để dịch bùng phát và lan rộng.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch theo mục tiêu cụ thể triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết vòng I/2023. Chịu trách nhiệm về chuyên môn trong quá trình triển khai chiến dịch và phân bổ vật tư cho các Trạm y tế thị trấn Vĩnh An, Vĩnh Tân, Thạnh Phú, Thiện Tân, Tân Bình.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp bệnh để xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng.

- Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, trang thiết bị và hóa chất phục vụ công tác dập dịch tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thực hiện thống kê báo cáo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh và các nội dung đã triển khai theo quy định báo cáo về Phòng Y tế để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế.

- Sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân, thực hiện chuyển tuyến kịp thời không để xảy ra tử vong do Sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng, ban hành kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết vòng I/2023 (xã Vĩnh An, Vĩnh Tân, Thạnh Phú, Thiệu Tân, Tân Bình), các Trạm Y tế còn lại tham mưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng chiến dịch diệt lăng quăng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Triển khai hoạt động tuyên truyền trên trang thông tin điện tử huyện, trang mạng xã hội, cập nhật tình hình dịch Sốt xuất huyết tỉnh Đồng Nai và huyện Vĩnh Cửu kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo đài để truyền tải các thông điệp phòng chống dịch bệnh, không ảnh hưởng đến các hoạt động kinh tế, xã hội, giao lưu văn hóa, tham quan du lịch.

4. Trung tâm VH-TT&TT

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tăng cường thời lượng phát sóng công tác truyền thông về các hoạt động phòng, chống dịch Sốt xuất huyết đến người dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, dễ hiểu tạo được sự quan tâm ủng hộ của chính quyền, ban ngành, đoàn thể và cộng đồng xã hội.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các ban, ngành, đơn vị, địa phương dự trù, sử dụng kinh phí phòng, chống dịch. Phối hợp các phòng, ban tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh đảm bảo theo nhu cầu dự phòng và phòng, chống dịch bệnh.

Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo quy định

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Trường học THCS, Tiểu học, Mẫu giáo và cơ sở giáo dục mầm non tư thục tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, quét dọn vệ sinh trường, lớp, khu vực xung quang nhà trường, thu dọn các dụng cụ chứa nước không cần thiết không để muỗi sinh sản

- Tuyên truyền, vận động toàn thể giáo viên, học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết tại nhà trường và địa phương nơi cư ngụ. Cung cấp thông tin kịp thời cho Y tế địa phương về các trường hợp mắc bệnh trong trường học để xử lý kịp thời.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Tuyên truyền về lợi ích của việc phòng bệnh Sốt xuất huyết vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, phun hóa chất diệt muỗi diện rộng.

8. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương về tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền chiến dịch diệt lăng quăng, phun hóa chất diệt muỗi, phòng bệnh Sốt xuất huyết.

9. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể Chính trị-Xã hội

- Phối hợp với các Phòng, Ban, cơ quan, Đơn vị tham gia tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết. Lòng ghép hoạt động tuyên truyền, giáo dục và phổ biến kiến thức pháp luật về nâng cao sức khỏe người lao động, phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, công nhân lao động, người dân tham gia tích cực vào chiến dịch diệt lăng quăng phòng bệnh Sốt xuất huyết.

10. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện

Tuyên truyền cho các đoàn viên công đoàn các công ty, xí nghiệp trên địa bàn huyện tham gia thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng; huy động, vận động đoàn viên công đoàn, tích cực tham gia hoạt động giữ vệ sinh nhà xưởng, môi trường xung quanh nơi ở và làm việc.

11. UBND xã, thị trấn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện, tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, viên chức theo lĩnh vực phụ trách.

- Hỗ trợ kinh phí chi trả cho người trực tiếp thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại hộ gia đình (người đến từng nhà dân tuyên truyền, phát tờ rơi, ký cam kết loại trừ lăng quăng, vận động hướng dẫn cho người dân kỹ năng, xử lý dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa đựng nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà).

- Huy động 100% cơ quan, tổ chức, nhà máy, các khu nhà trọ, chợ... trên địa bàn thực hiện dọn vệ sinh tại trụ sở làm việc; dẹp vật phế thải và vật dụng chứa nước, các ổ nước đọng bên trong và bên ngoài trụ sở không để nơi cho muỗi đẻ và lăng quăng phát triển.

- Lập danh sách nhân sự tham gia tới từng tổ, ấp, chia đoàn vắng gia 2-5 người/đoàn (tùy theo tình hình), mỗi CTV phụ trách 100 hộ.

- Thông tin rộng rãi ngày tổ chức chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng trước đó 03 ngày và tiếp tục truyền thông 2 tuần tiếp theo.

- Chủ trì thực hiện chiến dịch diệt lãng quãng, giám sát và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, cùng với CTV (mỗi nhóm từ 2-5 người phụ trách 100 hộ gia đình) xuống từng hộ gia đình đã được phân công để tuyên truyền, hướng dẫn về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp diệt lãng quãng, vận động nhân dân tham gia phòng chống dịch bệnh.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện phòng chống sốt xuất huyết từ các nguồn sau: Nguồn ngân sách tỉnh đã giao cho chương trình Y tế - Dân số, ngân sách cấp huyện hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

TTYT huyện báo cáo tình hình dịch bệnh theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 và Thông tư số 28/2019/TT-BYT ngày 28/10/2019 của Bộ Y tế.

Các cơ quan, đơn vị báo cáo cáo kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Y tế theo địa chỉ: **Bác sĩ Nguyễn Văn Vũ- SĐT: 0359051585**, gửi Phòng Y tế để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lãng quãng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết vòng I năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu; đề nghị các Phòng, Ban, Cơ quan, Đơn vị, Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện. Phòng Y tế là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ban chỉ đạo huyện (qua Phòng Y tế tổng hợp) xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
 - Sở Y tế Đồng Nai;
 - TT huyện ủy, TTHĐND huyện;
 - UBNDTTQVN huyện;
 - Ban tuyên giáo huyện ủy;
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;
 - C, PVP, HĐND và UBND huyện;
 - Trung tâm Y tế huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu VT, TH+VX
- D/ KHYT/01623/Trung.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung